Í9ASBRAF
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE FRANQUEADOS

Brasília/DF, 29 de maio de 2019.

Excelentíssimo Senhor Senador
DAVID SAMUEL ALCOLUMBRE TOBELEM
Presidente do Congresso Nacional, Anexo 2 Ala Afonso Arinos
Gabinete 10.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Presidência do 3 ^ 6 2
m m nia Campos -  m t  30086/

Recebi o original /

Como Presidente da Associação Brasileira de Franqueados -
ASBRAF, tenho a satisfação de me dirigir a Vossa Excelência com
0 objetivo de parabenizá-lo pelo empenho, dedicação e
coordenação nas articulações relacionadas à Redação final do
Projeto de Lei da Câmara n° 219, de 2015 (n° 4.386, de 2012, na
Casa de origem), que dispõe sobre o sistema de franquia
empresarial (franchising); revoga a Lei n °  8.955, de 15 de dezembro
de 1994; e dá outras providências, consolidando a Emenda n° 1 -
CCJ/CAE, de redação, aprovada pelo Plenário.

A Associação Brasileira de Franqueados -  ASBRAF é uma
associação civil, sem fins econômicos, político -  partidário ou
religioso, cujo principal objetivo é contribuir para o fortalecimento e
desenvolvimento sustentável do sistema de franquia empresarial
brasileiro.

A ASBRAF implementa suas ações e atividades sempre com
foco na sustentabil idade e competit ividade das 153.704 empresas
franqueadas que atuam nos setores de serviços, comercio, indústria
e agronegócio em todas as regiões do país e que foram
responsáveis por um faturamento de R$ 174,843 bilhões de reais
distribuídos em 2.877 redes e que geraram 1.299.145 milhões d
empregos diretos (Associação Brasileira de Franchising -  ABF
2018).

SHS Quadra 02, Bloco J, Bonaparte Hotel, Mezanino, Salas 101/10
Asa Sul, Brasília - DF, 70322-901 Tel: 61 3213-2111

www.asbraf.com

00100.177732/2019-87 (VIA 001)

http://www.asbraf.com

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE FRANQUEADOS

Sob 0 entendimento deste contexto, o encaminhamento do
Projeto de Lei da Câmara n° 219, de 2015, acompanhado do Parecer
n° 266, DE 2019 -  PLEN/SF, á sanção Presidencial é fator crítico
de sucesso para retomada do crescimento sustentável dos
empreendimentos que atuam no país, no modelo de negócio
franquia empresarial.

Na oportunidade, aproveitamos para rejp^var votos de elevada
e distinta consideração.

r a n ^

lente da Asbraf

SHS Quadra 02, Bloco J, Bonaparte Hotel, Mezanino, Salas 101/102
Asa Sul, Brasília - DF, 70322-901 Tel: 61 3213-2111

00100.177732/2019-87 (VIA 001)

SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da M esa

DESPACHO 9/2020

Junte-se à página oficial da tramitação das proposições legislativas as

cópias eletrônicas de manifestações externas, conforme listagem a seguir

exposta:

1. PLS n° 166, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.178399/2019-23

2. PLS n° 166, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.168893/2019-80

3. PLS n° 166, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.170143/2019-78

4. PLS n° 166, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.175318/2019-33

5. PLC n° 8, de 2013. Documento SIGAD n° 00100.166981/2019-47

6. PLS n° 166, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.172387/2019-95

7. PLS n° 166, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.168149/2019-85

8. PLS n° 166, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.172384/2019-51

9. PLS n° 166, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.169008/2019-80

10. PLS n° 166, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.178368/2019-72

11. PLS n° 166, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.171620/2019-12

12. PLS n° 166, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.170961/2019-71

13. PLCn°80, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.163987/2019-62

14. PLCn°80, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.157538/2019-85

15. PLCn°80, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.157237/2019-51

16. PLS n° 166, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.171189/2019-12

17. PLS n° 186, de 2014. Documento SIGAD n° 00100.175019/2019-07

18. PLn° 5695 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.164959/2019-62

19. PL n° 1615, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.165416/2019-62

20. PECn°65, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.181908/2019-03

21. PECn° 188, de 2019 . Documento SIGAD n° 00100.171201/2019-81

22. PECn° 12, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.174985/2019-07

23. PECn° 188, de 2019 . Documento SIGAD n° 00100.174892/2019-74

24. PLCn°80, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.174936/2019-66

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 49FE2C470038271D.

00100.177732/2019-87 (VIA 001) - 00100.080354/2020-53 (VIA 048)

25. PLS n° 166, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.165602/2019-00

26. PLn°3261, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.179966/2019-69

27. PECn° 12, de 2016. Documento SIGAD n° 00100.166360/2019-63

28. PLS n° 332, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.167772/2019-11

29. PLS n° 332, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.164862/2019-50

30. PLS n° 166, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.166447/2019-31

31. PLCn°61, de 2013. Documento SIGAD n° 00100.164905/2019-05

32. PLn°3260, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.166162/2019-08

33. PLS n° 166, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.177016/2019-08

34. PLS n° 166, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.169123/2019-54

35. PLS n° 166, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.166244/2019-44

36. PLS n° 166, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.177595/2019-81

37. PLS n° 166, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.176963/2019-73

38. MPV n° 908, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.037126/2019-63

39. PECn°42, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.018578/2020-46

40. PLS n° 166, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.167189/2019-18

41. PL Cn°64 de 2018. Documento SIGAD n° 00100.030038/2020-31

42. PLn°2989, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.040394/2020-62

43. PLN n° 9, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.078840/2020-10

44. PECn°65, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.017183/2020-26

45. PLCn°72, de 2012. Documento SIGAD n° 00100.078214/2020-15

46. PLn°2573, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.173608/2019-42

47. PLCn°72, de 2012. Documento SIGAD n° 00100.181897/2019-53

48. PLCn°219, de 2015 . Documento SIGAD n° 00100.177732/2019-87

49. PECn°65, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.158550/2019-23

50. PECn°65, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.180684/2019-12

51. PECn°65, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.179971/2019-71

52. PLn°3723, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.181199/2019-58

Secretaria-Geral da Mesa, 4 de setembro de 2020.

(assinado digitalmente)
JOSÉ ROBERTO LEITE DE MATOS

Secretário-Geral da Mesa Adjunto

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 49FE2C470038271D.

00100.177732/2019-87 (VIA 001) - 00100.080354/2020-53 (VIA 048)